
Výroční zpráva

08



2

POSLÁNÍ

Oblastní charita Brno je nezisková církevní 
organizace, začleněná do struktury Diecézní 
charity Brno. Jejím posláním je pomáhat li-
dem, kteří se ocitli v těžké životní situaci. Pro-
střednictvím svých zařízení působí v oblasti 
sociálních služeb, zdravotní péče a tuzemské 
i zahraniční humanitární pomoci. Ve své čin-
nosti vychází z křesťanských hodnot a klade 
důraz na profesionální přístup při zachování 
všech principů lidskosti.

Oblastní charity Brno

Motto:
„Miluj svého bližního
jako sám sebe“
(Mt 22,39)

OBLASTNÍ CHARITA BRNO
statutární orgán: Diecézní charita Brno
adresa: Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
e-mail: brno@caritas.cz
http: www.brno.caritas.cz
peněžní ústav: KB a.s. Brno město
číslo účtu: 2008247621/0100
IČO: 44990260

SEKRETARIÁT
ředitel: Bc. Karel Kosina
ekonomka: Eva Svatoňová
asistentka, personalistka: Bc. Jitka Paulíková
fundraiser: Barbora Burešová
účetní: Ing. Helena Imramovská
účetní: Dana Popelářová
účetní: Ludmila Kotvrdová
projektový manažer, PR pracovník: Jiří Hofírek
dobrovolnické centrum: Tomáš Krejčí
duchovní asistent: Mgr. Pavel Hruban



3

Vážení přátelé,

každý rok vydávají neziskové organizace Výroční 
zprávy, aby informovaly veřejnost o své činnosti. 
Není tomu jinak ani u Oblastní charity Brno. Slovo 
charita znamená v původním významu činnost círk-
ve ve prospěch společnosti, v níž působí. Zdroj této 
činnosti najdeme v dávné potřebě křesťanů proje-
vovat svoji víru veřejně službou lásky lidem ve svém 
okolí podle slov listu sv. Jakuba: „Víra bez skutků 
je mrtvá“ (Jak 2, 17). Tento duchovní rozměr je pro 
Charitu podstatný. Je službou celé naší společnosti.

S konkrétními podobami této služby se můžete se-
známit v této Výroční zprávě. Za slovy a čísly mů-
žete tušit víru, lásku a obětavost charitních zaměst-
nanců, dobrovolníků a členů farních charit, kteří se 
věnují klientům a potřebným lidem ve farnostech. 
Jsou často přímými svědky lidské bolesti a bídy, z níž 
se snaží své bližní povznášet a dodávat jim nadě-
ji, která „je jedním ze základních slov biblické víry“ 
(Benedikt XVI.: encyklika Spe Salvi, čl. 2).

Charita ovšem nemá pouze zaměstnance v tzv. pří-
mé péči. V Charitě pracují rovněž administrativní 
pracovníci, kteří svou prací a svým nasazením vytvá-
řejí zázemí pro pečovatele a asistenty pracujícími 
přímo s klienty. Také oni potřebují vidět, že jejich 
práce má smysl. Svou prací se podílejí na úkolu Cha-
rity být zprostředkovatelem Božího milosrdenství 
světu, a tak předávat naději. 

Přeji všem zaměstnancům, dobrovolníkům i klien-
tům Oblastní charity Brno Boží požehnání, které by 
se stalo pramenem společné cesty k šíření lásky a na-
děje do míst, v nichž žijí a působí.

Mgr. Pavel Hruban
pastorační asistent pro oblast charitativní péče v Brně 

Úvodní slovo



POSLÁNÍ

Posláním Domova sv. Markéty (dále jen DSM) pro matky s dětmi v tísni 
v Brně je poskytnutí dočasného ubytování a sociálních služeb matkám 
s nezletilými dětmi, těhotným a týraným ženám, které se ocitly v kri-
zové životní situaci a nedokáží bez pomoci tuto situaci řešit. Snahou 
je pomoci matce k samostatnému způsobu života a zodpovědné péči 
o své děti, začlenit ji plně do společnosti.
Ubytování je přednostně umožněno uživatelkám z města Brna a Jiho-
moravského kraje.

TENTO PROJEKT PODPORUJÍ

dárci nad 20 000 Kč
AHOLD Czech Republic, a.s.; Fluidtechnik Bohemia, a.s.; IFE 
ČR, a.s. Modřice; Nadace Naše dítě, Praha; Štěpánová Z., Brno; 
ÚMČ Brno-Královo Pole
dárci pod 20 000 Kč
Astra Zeneca, Praha; Brněnské komunikace,a.s., Brno; Bau-
haus, Brno; Centrum pro rodinu, Brno; Holtenerová J., Žele-

šice u Brna; Kostov Nikola, Rájec-Jestřabí; Kříbala Petr, Brno; 
Maxprogres s.r.o., Brno; Švec Vilém, Modřice; Vaňková Marké-
ta, Brno; VEMA, a.s., Brno; Vitula Ivan, Vojkovice u Židlocho-
vic; ÚMČ Brno-Líšeň; ÚMČ Brno-střed; ÚMČ Brno-Vinohrady; 
ÚMČ Brno-Židenice; Městský úřad Modřice

Domov sv. Markéty

poskytnout 27 uživatelkám následující služby
ubytování uživatelek na dobu nezbytně nutnou k vyřešení 
jejich životní krizové situace
získání pocitu bezpečí před agresivním partnerem či před 
nepřijatelnými sociálními podmínkami
podpora udržování kontaktu s rodinou a při navazování 
přátelských vztahů
příprava uživatelky na přechod do svého budoucího vlast-
ního bydlení
rozpoznávání priorit ve vedení domácnosti a hospodaření 
s vlastními fi nančními prostředky
posílení vazby mezi matkou a dítětem v případech, kdy 
z důvodu nepříznivých podmínek byla tato vazba narušena
hlubší sebepoznání sebe sama a tím zlepšení a prohloubení 
vztahu matka – dítě i zlepšení kvality výchovného působení
informovanost uživatelek ke zlepšení jejich orientace v pro-
blematice sociální, právní i v běžném životě
vedení uživatelek k uvědomění si vlastních práv a povinností
motivace uživatelek k sebevzdělávání a hledání zaměstnání

CÍLE SLUŽBY

ubytování matek s dětmi do 18 let v sociální a bytové tísni 
na dobu nezbytně nutnou 
ubytování v krizové situaci na 1–3 dny 
sociální poradenství a informace (i pro neubyt. uživatelky) 
sociální, resocializační a výchovný program pro matku a dítě 
materiální výpomoc (šatník pro ubytované i neubytované 
uživatelky)

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

CÍLOVÁ SKUPINA

Matky s nezletilými dětmi, těhotné ženy, ženy, které se ocitly 
ve velmi tíživé životní situaci. Jedná se o ženy zneužívané, 
ohrožované na životě, ale i o uživatelky s nevyřešenou byto-
vou otázkou.
Zařízení není určeno pro uživatelky s psychickou nemocí, pro 
uživatelky, které projevují nezájem svoji situaci řešit, pro uži-
vatelky pod vlivem drog a jiných omamných látek a pro uži-
vatelky, které nerespektují Domovní řád.

4



STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008

Kapacita zařízení 28 byt. jednotek (100 lůžek) 

Počet pracovníků 18

Ubyt. uživatelů – dlouhodo-
bé

158 uživatelů

Ubytování uživatelů
na Krizové jednotce

162 uživatelů

Celkem poskytnuté služby 320 uživatelům

Ostatní služby

poradenství a informace 1 197 uživatelů

materiální výpomoc
(šatstvo, obuv, kočárky)

1 223 uživatelů

Kontakt

Domov sv. Markéty
Staňkova 47, 602 00 Brno
www.brno.caritas.cz

vedoucí: Marie Popovská  
e-mail: marie.popovska@caritas.cz
supervizor: JUDr. Marta Šosová  

dodržování práv uživatelek služeb
respektování práv a soukromí uživatelek služeb
individualizace podpory
prevence sociálního vyloučení
přizpůsobování potřebám uživatelek služeb
posilování samostatnosti a individuální vůle uživatelek
uplatňování křesťanských přístupů k potřebám uživatelek

PRINCIPY SLUŽBY

Domov sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni poskytuje sociální službu azylového domu dle zákona č. 108/2006 Sb., § 57
o sociálních službách
účastnili jsme se strategického plánování OCHB
úspěšně se podíleli na Komunitním plánování sociálních služeb v městě Brně
sociální službu zkvalitňujeme prohloubením aplikace standardů kvality sociálních služeb
v DSM proběhla canisterapie – návštěva psích kamarádů pod vedením odborné pracovnice
zorganizovali jsme týden velikonočních dílen, které obsáhly různorodé tvořivé činnosti související s tímto jarním obdobím
oslavili jsme Den matek prostřednictvím bohatého kulturního programu, o který se postaraly především naše děti 
před koncem školního roku jsme se vypravili na výlet do Dinoparku ve Vyškově
zajímavým zpestřením prázdnin byla dobrodružná cesta do Westernového městečka, stanování v přírodě, jízda parníkem, 
návštěva ZOO, táborák aj
nejvýznamnější akcí roku 2008 byla oslava 15. let založení Domova sv. Markéty. Program byl složen z vystoupení dětí do-
mova a studentů CMsPgš a gymnázia. Kulturní program zhlédli bývalí i současní klienti, sponzoři a významní hosté včetně 
hejtmana Jihomoravského kraje Stanislava Juránka
Vánoce byly doplněny zorganizováním vánočních dílen, posezením obyvatelek domova u vánočního stromku a vánoční be-
sídkou Policie ČR, při které se dětem předaly dárky získané ze sbírky na benefi čním koncertě, jenž se konal v náš prospěch

VÝSLEDKY NĚKTERÝCH AKTIVIT 2008

Příjmy na provoz celkem z toho: 7 954 700

dotace – ministerstvo 1 900 000

dotace – kraj 1 771 000

dotace – město, obce 1 837 500

tržby z vlastní činnosti 1 383 400

dary, sbírky 766 000

ostatní příjmy 296 800

Výdaje na provoz celkem z toho: 7 961 300

materiál a energie 1 616 400

opravy a služby 637 500

mzdy 4 014 800

sociální a zdravotní pojištění 1 392 100

odpisy 112 800

ostatní náklady 187 700

Hospodářský výsledek za rok 2008 -6 600

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem  0

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

5



POSLÁNÍ

Denní centrum pro lidi bez domova (DC) je jedním z projektů Oblastní 
charity Brno (OCHB). Posláním OCHB je profesionální i dobrovolná pomoc 
všem potřebným lidem v oblasti sociální, zdravotní a humanitární. Na zá-
kladě křesťanských a morálních hodnot OCHB usiluje o dobro a zachování 
lidské důstojnosti.
Posláním DC je sociální začlenění osob, které se dostaly na okraj společ-
nosti nebo těch, jimž sociální propad hrozí. DC poskytuje svým uživatelům 
pomoc, motivaci a podporu v nepříznivé sociální situaci. Rozsah a for-
ma pomoci vychází z individuálních potřeb uživatelů.

Denní centrum
pro lidi bez domova

zajištěním jednoduchého jídla
možností osobní hygieny (osprchování, oholení) 
ošacením a obutím 
odpočinkem (TV, denní tisk)
sociálním poradenstvím
podporou pro posílení psychické soběstačnosti při řešení 
krizové situace 
podporou pro zvýšení orientace ve vlastních právech a po-
vinnostech v dané situaci
pomocí při vyřizování dokladů a jednáních na úřadech
pomocí při vyřizování umístění do resocializačních zařízení
pomocí při zajišťování ubytování
pomocí při hledání práce (brigád) – prostřednictvím internetu
zajištěním úvěrové jízdenky do místa trvalého bydliště
zasíláním oblečení a hygienických potřeb do nápravných za-
řízení

NABÍZENÉ SLUŽBY

Uživatelům v nepříznivé sociální situaci NDC pomáhá:

zajistit uspokojení nejzákladnějších životních potřeb
předcházet rozvoji rizikového nebo konfl iktního způsobu ži-
vota
předcházet ztrátě vlastní hodnoty, úcty k sobě i k druhým
umožnit dosahování svých osobních cílů
předcházet narušení nebo podpořit obnovování kontaktů
a vztahů s přirozeným sociálním prostředím
předcházet nebo mírnit konfl ikt lidí dané cílové skupiny 
a veřejnosti

CÍLE SLUŽBY

6

Denní centrum pro lidi bez domova je nízkoprahové zaříze-
ní, jež má za cíl poskytnout základní sociální pomoc a služby 
osobám, u nichž nejsou zabezpečeny základní podmínky pro 
přežití, s cílem zlepšení těchto podmínek, jejich zabezpeče-
ní, poskytnutí informací, snížení sociálních a zdravotních ri-
zik či zprostředkování služeb souvisejících s možností řešení 
jejich situace. 
DC poskytuje individuální pomoc a podporu s těmito cíli:

CÍLOVÁ SKUPINA

V širším slova smyslu jsou cílovou skupinou všichni lidé v ne-
příznivé sociální situaci (starší 18 let), kteří pro svou krizovou 
situaci, životní návyky, sociálně znevýhodňující prostředí, sní-
ženou soběstačnost v základních životních dovednostech ne-
jsou fakticky schopni zabezpečovat a uspokojovat své životní 
potřeby a tyto potřeby nejsou ani jinak zabezpečeny.

 osoby bez přístřeší 
osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návyk. látkách 
osoby v krizi 
osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách 
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 
pachatelé trestné činnosti Nejčastěji se jedná o:



TENTO PROJEKT PODPORUJÍ

Farnost Brno – Jezuité; Milosrdné sestry III. řádu sv. Františ-
ka; Farní charita sv. Tomáše.
Dále děkujeme všem drobným dárcům, kteří přispěli denní-
mu centru jak fi nančně, tak i materiálně.

Kontakt

Denní centrum pro lidi bez domova
Bratislavská 58, 602 00 Brno-střed
tel.: 545 210 416
e-mail: dcb@caritas.cz 
www.brno.caritas.cz

vedoucí: Ladislav Šos 
e-mail: ladislav.sos@caritas.cz
supervizor: Pavel Koutník

V roce 2008 se uživatelé denního centra zapojovali do ak-
tivity pracovní činnosti, kde společně s asistentkou vyráběli 
různé upomínkové předměty. Tyto předměty se pak použí-
vají k příležitostným darům, nebo se prodávaly na veletrhu 
zdravotnických potřeb HOSPIMEDICA a vánočních trzích.
Další velkou aktivitou v roce 2008 byla přestavba a přestě-
hování denního centra. Tato přestavba byla z velké části za-
jišťována svépomocně za přispění prací našich klientů tj. lidí 
bez domova. Po stavebních úpravách jsme se konečně mohli 
přestěhovat do nových prostor na ulici Bratislavská 58. Tím-
to přestěhováním jsme získali větší prostory, které jsme tolik 
potřebovali z důvodu stálého nárůstu návštěv klientů.

AKTIVITY V ROCE 2008

7

STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI

rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Počet uživatelů 804 709 660 676 674 684

Počet návštěv 5 036 5 759 6 075 7 382 8 382 8 823

Příjmy na provoz celkem z toho: 1 623 100

dotace – ministerstvo 500 000

dotace – kraj 373 000

dotace – město, obce 350 000

tržby z vlastní činnosti 3 600

dary, sbírky 291 900

ostatní příjmy 104 600

Výdaje na provoz celkem z toho: 1 626 900

materiál a energie 293 500

opravy a služby 122 000

mzdy 837 500

sociální a zdravotní pojištění 288 200

odpisy 9 800

ostatní náklady 75 900

Hospodářský výsledek za rok 2008 -3 800

Příjmy na investice celkem 700 300

Výdaje na investice celkem 700 300

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

stavební úpravy sprch 
přijetí nového pracovníka soc. péče
zvyšování odborné způsobilosti zaměstnanců – školení 
zkvalitňování služeb

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA ROK 2009



POSLÁNÍ

Posláním Azylového domu pro muže je sociální začle-
nění osob, které se dostaly na okraj společnosti nebo 
těch, jimž sociální propad hrozí. AD poskytuje svým 
uživatelům pomoc, motivaci a podporu v nepříznivé 
sociální situaci. Rozsah a forma pomoci vychází z indi-
viduálních potřeb uživatelů a je zaměřená na rozvoj
a posílení soběstačnosti uživatele.

Azylový dům pro muže 

předcházet nebo mírnit zdravotní rizika vyplývající ze způsobu života osob bez přístřeší
předcházet pasivitě a rozvoji rizikového nebo konfl iktního způsobu života
předcházet ztrátě vlastní hodnoty, úcty k sobě i k druhým
umožnit dosahování svých osobních cílů
zvýšit informovanost o možnostech řešení dané situace nebo jejího předcházení
podporovat využívání dostupných služeb a zdrojů
předcházet narušení nebo podpořit obnovování kontaktů a vztahů s přirozeným sociálním prostředím
rozvíjet soběstačnost při zvládání nepříznivé situace
předcházet nebo mírnit konfl ikt lidí dané cílové skupiny a veřejnosti

8

CÍLE SLUŽBY

Cílem Azylového domu je snížit míru sociální izolace a vyloučení osob v obtížné sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Toho-
to cíle chce AD dosáhnout prostřednictvím svých nabízených služeb. AD svým uživatelům pomáhá zorientovat se ve své situaci, 
uvědomit si a rozvíjet své vlastní možnosti a schopnosti při prosazování svých práv a zájmů. Individuálním plánem a motivačním 
rozhovorem jsou uživatelé vedeni k odpovědnosti za svůj další život tak, aby byli schopni řešit samostatně své problémy a stali se 
nezávislými na systému sociální pomoci, popř. aby se jejich závislost minimalizovala. 
AD poskytuje individuální pomoc a podporu s těmito cíli:



TENTO PROJEKT PODPORUJÍ

Děkujeme panu Petru Štěpánkovi za poskytnuté těstoviny 
pro naše uživatele.

Kontakt

Azylový dům pro muže
Karlova 59/61, 614 00 Brno
tel.: 545 213 442
e-mail: ad.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

vedoucí: Petr Šimon 
e-mail: petr.simon@caritas.cz
supervizor: Pavel Koutník

AKTIVITY V ROCE 2008

Služeb AD využilo v roce 2008 25 uživatelů. Koncem roku se 
Denní centrum pro lidi bez domova přestěhovalo do nových 
prostor, což umožnilo rozšířit ubytovací kapacitu azylového 
domu. Kapacita se tím navýšila o 6 lůžek, a tak v současnos-
ti AD nabízí ubytovaní dvaceti mužům. Dále se zbudovala 
nová společenská místnost. Tyto prostory slouží ke kultuře, 
poradám a také jako návštěvní místnost. 

9

CÍLOVÁ SKUPINA

Služby azylového domu jsou určeny mužům starším 18 let, 
kteří se dostali do nepříznivé sociální situace spojené se 
ztrátou bydlení. Touto nepříznivou sociální situací může být 
např. ztráta přístřeší, domova, rodinného nebo jiného zá-
zemí a kontaktů, přebývání v bytových podmínkách ohro-
žujících zdraví nebo život, hmotná nouze, návrat z výkonu 
trestu odnětí svobody, propuštění ze zdravotnických nebo 
školských zařízení nebo ústavní péče.
Uživatelům v nepříznivé sociální situaci AD pomáhá:
 zajištěním ubytování 

sociálním poradenstvím
podporou pro posílení psychické soběstačnosti při řešení 
krizové situace 

Příjmy na provoz celkem z toho: 1 286 300

dotace – ministerstvo 400 000

dotace – kraj 109 000

dotace – město, obce 250 000

tržby z vlastní činnosti 390 600

dary, sbírky 136 600

ostatní příjmy 100

Výdaje na provoz celkem z toho: 1 457 400

materiál a energie 195 400

opravy a služby 39 200

mzdy 851 400

sociální a zdravotní pojištění 295 900

odpisy 37 400

ostatní náklady 38 100

Hospodářský výsledek za rok 2008 -171 100

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem 0

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008

Kapacita zařízení 5 byt. jednotek (14 lůžek) 

Počet pracovníků 5

Ubytovaných klientů 25

Obložnost 94 %

přijetí nového soc. pracvníka 
zintenzvinění sociální práce
zvyšování odborné způsobilosti, zaměstnanců – školení 
zkvalitňování služeb

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA ROK 2009



POSLÁNÍ

„Posláním Effety je poskytování kvalitních sociálních slu-
žeb denního stacionáře lidem s mentálním postižením 
a autismem s důrazem na respektování jejich práv. Dle 
svých individuálních potřeb si uživatelé služeb Effety 
zdokonalují své dovednosti a znalosti. Služby Effety jsou 
zaměřeny na podporu samostatnosti uživatelů, nabídku 
aktivního a zajímavého naplnění času a na začleňování 
uživatelů do běžné společnosti.“

Effeta – denní stacionář

CÍLOVÁ SKUPINA

Cílovou skupinu Effety – Denního pobytu tvoří lidé s mentálním 
postižením, s autismem a s kombinovaným postižením se střed-
ní až vysokou mírou potřebné podpory, v produktivním věku.
Cílovou skupinu netvoří lidé  pouze se sluchovým, zrakovým a tě-
lesným postižením a s psychiatrickým onemocněním, lidé vy-
žadující 24-hodinovou ošetřovatelskou či lékařskou péči a lidé 
závislí na bezbariérovém prostoru. 

Cílovou skupinu Effety – Pracovní terapie tvoří lidé s mentál-
ním postižením a s autismem v lehkém a středním stupni po-
stižení, starší 18 let, z Brna a blízkého okolí.
Cílovou skupinu netvoří lidé se zrak. a sluch. postižením a lidé 
imobilní, lidé ohrožující sebe nebo své okolí, lidé s psychiatric-
kým onemocněním a se závislostí na zdravotnické péči.

10

dodržování práv uživatelů služeb
respektování volby uživatelů služeb 
individualizace podpory
zaměření na celek (souvislosti situace konkrétního uživatele) 
a přizpůsobování potřebám uživatelů služeb

PRINCIPY

Principy poskytování sociální služby jsou:

Tyto principy jsou rozvedeny v Etickém kodexu Effety a vychá-
zejí z nich Smlouva o poskytování sociální služby, Organizační
a Provozní řád Effety a další vnitřní dokumenty Effety.

EFFETA A JEJÍ ČINNOST

EFFETA denní stacionář poskytuje sociální služby denního sta-
cionáře 55 lidem s mentálním a kombinovaným postižením
a s autismem v dospělém věku. Služba Effety se realizuje ve 
dvou domech rozdělených dle specifi k klientů, jejich zájmů
a potřeb do specializovaných oddělení a dílen. Effeta je v rámci 
Oblastní charity Brno součástí komplexu navazujících služeb, 
jako je chráněné bydlení, tréninkové pracoviště Kavárna An-
děl, od roku 2010 pak (plánovaná) asistenční služba a chráněné 
bydlení pro postižené v seniorském věku.

Tradicí Effety je poskytování služeb denního stacionáře v nej-
vyšší kvalitě dle nejprogresivnějších metod, i dnes poskytuje 
služby v konceptu individuálního plánování zaměřeného na 
člověka (PZČ), je akreditovaným pracovištěm bazální stimula-
ce, jako jedno z prvních pracovišť v ČR poskytuje sociální služby
na základě softwarového monitorování, vyhodnocování a ří-
zení eQuip a splňuje požadavky kvality (inspekce kvality 2008 
zisk 133 bodů ze 147 možných). Polovina pracovníků Effety má 

nebo dokončuje VŠ vzdělání, Effeta spolupracuje s externími 
odborníky, její klienti se účastní mnoha aktivit v tuzemsku
i v zahraničí. 

Další rozvoj Effety je podmíněn vyřešením bariérovosti a sta-
vební vyžilosti obou domů, které je podmínkou rozšíření a zin-
tenzivnění terapeutických aktivit. Posílit hodláme především 
aktivity zaměřené na udržení kondice klientů a na začlenění 
do společnosti.

Jako NNO je Effeta závislá na fi nančních zdrojích od státu, sou-
kromých i fi remních podporovatelů a ze sbírek. Zároveň však je 
progresivním a dynamickým pracovištěm, poskytujícím kvalitní 
sociální služby, pracující s mladým a vzdělaným týmem osob-
ně zaangažovaných lidí. Každá podpora Effety je tak investicí, 
která se rychle, efektivně a přímo projeví na lepší službě lidem 
s mentálním postižením.



CÍLE EFFETY NA ROK 2009

1. Cíl – na klienty Kritérium splnění

Zdokonalování a rozvoj služby

1. Rozvíjení eQuipu v praxi poskytování služby

2. Zdokonalení tvorby IP

4. Uspořádání odborného setkání

5. Podpora sportovních aktivit

vyhotovení hodnocení všech klientů v eQuipu

vyhotovení IP všech klientů v systému eQuip

uskutečnění odborného setkání

zařazení tělovýchovných aktivit do programu 

poskytování služby, uspořádání 2 sportovních soutěží na Effetě, účast na externích spor-

tovních podnicích (1–2 akce) mimo Effetu

2. Cíl – provozní Kritérium

Rekonstrukce a opravy Effety

1. zajištění prostředků na rekonstrukci PT

2. důležité opravy na PT a DP

úprava zahrady na PT a DP

PT: vymalování, elektroinstalace, výlevka, podlaha kuchyně

DP: vymalování, ve spolupráci s MČ buď výměna oken, anebo zateplení, anebo výtah

3. Cíl – organizační Kritérium

Zavádění standardů kvality do činnosti Effety

1. aktualizace dokumentace (aplikace eQuipu)

2. pravidelné konzultace týmu nad standardy a jejich plněním

8 porad týmu nad standardy na DP i PT

znalostní test týmu – sebehodnotící dotazník

výzkum spokojenosti klientů

revize a aktualizace dokumentace

4. Cíl – na klienty Kritérium

Podpora ochrany práv uživatelů

1. podpora znalostí svých práv u uživatelů

2. podpora vědomostí týmu

3. zdokonalování dokumentace ke standardu 1,2

vytvoření konceptu sexuality

2 x ročně přezkoušení pracovníků ze znalosti problematiky práv uživatelů

2 přednášky rodičům

5. Cíl – na klienty Kritérium

Podpora začleňování

1. Prezentace na veřejnosti a výstavy

2. Rekreační pobyty a výlety 

uskutečnění ¾ naplánovaných výstav a rekreačních pobytů (viz plán akcí 2009)

7. Cíl – na klienty Kritérium

Podpora vzdělávání a odbornosti každý pracovník přímé péče alespoň jeden odborný kurz

doškolení nových členů týmu DP v konceptu bazální stimulace a ind. plánování dle PZČ

zabezpečení supervize pro tým

TENTO PROJEKT PODPORUJÍ

Konzulta REAL, a.s.; Brněnské komunikace, a.s.; Českomo-
ravský cement, a.s., nást. spol.; Jihomoravská plynárenská, 
a.s.; Pöyry Environment, a.s.; DELIKOMAT s.r.o.; A.S.A. spol. 
s r.o.; Ing. Vladimír Klevar; MPSV, JMK, MMB, MČ Brno: Chr-
lice, Kohoutovice, Královo Pole, Líšeň, Medlánky, Brno-střed, 
Vinohrady, Žebětín, Židenice, město Rajhrad, obec Mokrá 
-Horákov, obec Podolí.

Kontakt

Pracovní terapie
Holzova ulici, 628 00 Brno
www.brno.caritas.cz

Denní pobyt
Strnadova 14, 628 00 Brno

vedoucí: Mgr. Vladimír Hejtmánek 
e-mail: vladimír.hejtmanek@caritas.cz

EFFETA denní stacionář – dům Denního pobytu
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel.: 544 423 049, 733 676 414
e-mail: effetadp.brno@caritas.cz 

koordinátorka, zást. ved.: Mgr. Helena Reichmanová
mobil: 603 438 102

EFFETA denní stacionář – dům Pracovní terapie 
Holzova 7, 628 00 Brno 
tel.: 544 211 001, 736 529 361 
e-mail: effetapt.brno@caritas.cz  

koordinátor: Bc. Karel Weishäupel, mobil: 603 438 101 
supervizoři: Pavel Novák, Jiří Šupa, Martin Polenský  

11

Cíle byly formulovány na základě podnětů od týmu v přímé podpoře uživatele přes vedoucí domů k vedoucímu Effety. Formulaci schválila porada vedení Effety dne

17. února 2009.

Příjmy na provoz celkem z toho: 12 424 800

dotace – ministerstvo 4 700 000

dotace – kraj 2 530 000

dotace – město, obce 2 455 000

tržby z vlastní činnosti 2 012 100

dary, sbírky 416 300

ostatní příjmy 311 400

Výdaje na provoz celkem z toho: 12 441 600

materiál a energie 1 063 600

opravy a služby 1 609 900

mzdy 6 840 200

sociální a zdravotní pojištění 2 383 700

odpisy 269 900

ostatní náklady 274 300

Hospodářský výsledek za rok 2008 -16 800

Příjmy na investice celkem 23 300

Výdaje na investice celkem 23 300

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)



POSLÁNÍ

Chráněné bydlení sv. Michaela je pobytová služba zřízená Oblastní cha-
ritou Brno. Usiluje o vytvoření podmínek k plnohodnotnému životu lidí 
s mentálním postižením a autismem a o maximální míru jejich začleně-
ní do společnosti v městě Brně. Podpora individuálních potřeb uživatelů 
vede k umožnění obvyklého způsobu života s ohledem na stupeň posti-
žení.

STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008

Kapacita zařízení 37 lůžek + 1 krizové lůžko 

Počet uživatelů za rok 42

Přepočtený počet pracovníků 24,5

Chráněné bydlení sv. Michaela

respektování člověka v jeho důstojnosti
důraz na dodržování základních lidských práv a svobod
atmosféra důvěry, bezpečí, úcty a zodpovědnosti
individuální přístup a plánování
respektování názoru uživatele
respektování soukromí a intimity
pozitivní motivace

PRINCIPY SLUŽBY

pomoc a podpora při zvládání běžných každoden. úkonů
zajištění ubytování v zástavbě města Brna
podpora kontaktu se společenským prostředím
podpora udržování kontaktu s rodinou a při navazování 
přátelských vztahů
podpora využívání veřejně dostupných služeb
podpora rozvoje pracovních dovedností a návyků, pomoc 
při hledání zaměstnání
pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů

CÍLE

poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
poskytnutí ubytování 
pomoc při zajištění chodu domácnosti 
výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
sociálně terapeutické činnosti 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí
poradenství

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

12

CÍLOVÁ SKUPINA

Dospělí lidé s mentálním postižením a autismem, závislí při us-
pokojování základních životních potřeb na podpoře a pomoci 
jiné osoby, navštěvující zaměstnání nebo denní stacionář. 



TENTO PROJEKT PODPORUJÍ

Delikomat – hlavní sponzor a partner kavárny Anděl
VECOM zdvihací zařízení s. r. o., Wienerberger cihlářský prů-
mysl, a. s., Lékárna Althaea, Mgr. Neštická Jiřina, TERRA com-
puter systems s. r. o., Ing. Jan Neštický, BCE s. r. o., JUDr. Hana 
Barnetová, Ing. František Juráň

Kontakt

Chráněné bydlení sv. Michaela
Gorkého 34, 602 00 Brno
vedoucí: Jan Vraspír, DiS.
tel.: 603 887 290
e-mail: jan.vraspir@caritas.cz

zástupce vedoucího: Ing. Hana Brnická
tel.: 739 389 214
e-mail: hana.brnicka@caritas.cz

Kavárna Anděl – tréninkové pracoviště
Chráněného bydlení sv. Michaela
Gorkého 34, 602 00 Brno
e-mail: kavarna-andel.brno@caritas.cz
tel.: 604 822 232, koordinátor: Petra Olivová
supervizoři: Miloslav Kotek, Lukáš Lázecký 

Rozšířili jsme naši službu o formu sociální terapie, která je realizována bezbariérovým projektem kavárny Anděl na Gorkého 
ulici v Brně. Jedná se o tréninkové pracoviště pro lidi s mentálním postižením – z řad uživatelů našich služeb. Hlavním cílem 
tohoto projektu je prohlubování pracovních návyků a dovedností, a tím zvýšení možnosti uplatnění se na trhu práce. Dále 
tento projekt nabízí širší možnosti, kde by se lidé s mentálním postižením setkávali s ostatními lidmi. Tím chceme napomoci 
hlubší vzájemné integraci. Z tohoto důvodu je třeba navýšit počet úvazků pro osobní asistenty, kteří se této sociálně terape-
utické činnosti věnují a budou věnovat i nadále.

Rozšířili jsme službu o jedno lůžko v obecních bytech.

Získali jsme do vlastnictví budovu bývalé fary a školy v Dolních Věstonicích. Tuto budovu chceme v budoucnu adaptovat pro 
rozšíření kapacity Chráněného bydlení sv. Michaela. V současné době jsou rekonstruovány dvě místnosti, kuchyň a sociální 
zařízení, což umožňuje rehabilitační pobyty pro uživatele našich služeb. Tyto pobyty považujeme za nedílnou součást služby 
pro podporu psychického i fyzického zdraví klientů. Bez této možnosti by uživatelé našich služeb byli odsouzení k celoroč-
nímu pobytu v centru města.

Byl dokončen prováděcí projekt na kompletní rekonstrukci budovy v Dolních Věstonicích, získali jsme stavební povolení.

Proběhla kompletní revize a doplnění standardů kvality.

Pracovníci, kteří neměli požadované vzdělání dle zákona, prošli akreditovaným kurzem.

Úspěšně jsme prošli kontrolou Krajského úřadu Jihomoravského kraje – „Prověření uskutečňovaných operací při hospoda-
ření s veřejnými prostředky při realizaci projektu Chráněného bydlení sv. Michaela pro lidi s mentálním postižením a autis-
mem v rámci dotačního řízení na víceleté období na podporu a rozvoj nestátních neziskových subjektů zajišťujících veřejně 
prospěšnou činnost v oblasti sociálních služeb“.

DALŠÍ AKTIVITY V ROCE 2008

13

Příjmy na provoz celkem z toho: 10 491 600

dotace – ministerstvo 3 500 000

dotace – kraj 1 775 000

dotace – město, obce 2 000 000

dotace – Evropské fondy 33 900

tržby z vlastní činnosti 2 059 500

dary, sbírky 223 400

ostatní příjmy 899 800

Výdaje na provoz celkem z toho: 10 508 500

materiál a energie 1 066 200

opravy a služby 622 100

mzdy 5 874 400

sociální a zdravotní pojištění 2 033 300

odpisy 588 100

ostatní náklady 324 400

Hospodářský výsledek za rok 2008 -16 900

Příjmy na investice celkem 886 200

Výdaje na investice celkem 886 200

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

hlouběji propracovat systém individuálního plánování
rozvoj individuálního plánování za využití kamery a videa
dokončit rekonstrukci prvního patra domu pro rehabili-
tační pobyty uživatelů v Dolních Věstonicích 
upravit zahradu budovy v Dolních Věstonicích za pomoci 
brigádníků z ČR i ze zahraničí
spolupracovat na rozvoji informačního softwaru pro služ-
bu chráněné bydlení

PLÁNY NA ROK 2009 



POSLÁNÍ

Denní a přechodný pobyt Oblastní charity Brno poskytuje služ-
by seniorům z Brna a okolí, kteří mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku nebo nepříznivého zdravotního stavu, a to for-
mou pobytové služby na přechodnou dobu do tří měsíců. 
Umožňuje nezbytný odpočinek pečujícím osobám a tím zabra-
ňuje sociálnímu vyloučení seniora z jeho přirozeného prostře-
dí. Napomáhá při řešení nepříznivé sociální situace rodiny. 

Denní a přechodný pobyt

křesťanská láska – kladný vztah ke všem lidem
úcta k životu a ke stáří 
zachování lidské důstojnosti v každé fázi života 
individuální přístup k uživateli 
ochrana a dodržování práv uživatelů 
nepřepečovávání – poskytnutí služby pouze v míře potřebné
rovnost ve vztahu pracovník x uživatel – nezneužívání mo-
ci pracovníkem, co nechci, aby bylo činěno mně, nečiním 
já druhému

ZÁSADY

uplatňované při poskytování služby:umožnit pečujícím osobám odpočinek či úpravu domácnosti
ulehčit situaci rodinám, které se momentálně nemohou
o nesoběstačného seniora postarat (např. hospitalizace 
pečujícího, narození dítěte) nebo tuto péči nezvládají 
(zhoršení funkčního stavu seniora apod.)
udržet nebo zlepšit schopnosti uživ. v rámci jeho možností
poskytnout péči tam, kde podpora již nestačí, a umožnit 
důstojný život za všech okolností 

CÍLE SLUŽBY

CÍLOVÁ SKUPINA

Cílovou skupinou jsou senioři vyžadující pomoc a podporu při 
zabezpečení svých potřeb, o které je běžně postaráno v jejich 
přirozeném prostředí, ale přechodně je třeba zajistit náhradní 
péči.
Přijímáni jsou i lidé plně imobilní a nesoběstační.
Službu není možno poskytnout, jestliže 

žadatel a jeho rodina nejsou v nepříznivé sociální situaci
zdravotní stav seniora vyžaduje ústavní péči ve zdravotnic-
kém zařízení 
trpí akutní infekční nemocí
požívá návykové látky, jejichž užívání má za následek ne-
gativní změny v jeho chování
jeho chování by mohlo fyzicky ohrozit ostatní uživatele
jeho chování narušuje soužití uživatelů
vyžaduje služby, jejichž poskytování by bylo na úkor ostat- 
ních uživatelů
z kapacitních důvodů

ubytování a služby s ním spojené včetně praní prádla
stravování včetně zajištění dietní stravy
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
a podpora přirozených sociálních vztahů
sociálně terapeutické činnosti, které vedou k rozvoji nebo 
udržení osobních a sociálních schopností a dovedností
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí 
aktivizační a zájmová činnost
základní sociální poradenství
zajištění ošetřovatelské péče
zajištění lékařského dohledu
duchovní služba pro zájemce
nabídka cvičení, pedikúry a kadeřnictví za úhradu
možnost denního pobytu

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

14



STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008

Kapacita zařízení 15 lůžek

Počet uživatelů 125

Dle stupně závislosti st. č. I – lehká závislost 7, tj. 5,6 % 

Počet uživatelů st. č. II – střed. těžká závislost 28, tj. 22,4 % 

Počet uživatelů st. č. III – těžká závislost 45, tj. 36 %

Počet uživatelů st. č. IV – úplná závislost 45, tj. 36 % 

Obložnost 95,3 % 

Přepočtený počet pracovníků 10,8

TENTO PROJEKT PODPORUJÍ

Beiglová H., Benešová A., Borek J., Čejda M. Ing., Drahorád
S. MUDr., Golešová V., Hrůzová A., Janák B., Kaďourková B. 
Ing., Konečný L. Ing., Kratochvíl I. Ing., Krejčířová S., Ostrej-
šová M., Paulík K., Pospíšilová B., Průchová L., Sponarová B., 
Soukupová I., Šebestová H., Šedo J, Šujan B.
WOMBAT s.r.o.

Kontakt

Denní a přechodný pobyt
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel.: 544 234 033
e-mail: dpp.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

bankovní spojení: KB Brno-město
číslo účtu: 2008247621/0100
variabilní symbol: 109

vedoucí: Bc. Marie Žižkovská
odborný garant: Zdislava Součková
supervizor: JUDr. Marta Šosová 

průběžná revize standardů kvality a jejich uvádění do pra-
xe zařízení
průběžně náprava nedostatků zjištěných při „Inspekci po-
skytování sociálních služeb“ dle vypracovaného harmono-
gramu
v září konzultace inspektorů sociálních služeb a inspekto-
rů kvality k provedeným nápravným opatřením 
kulturní a společenské akce pro uživatele – vystoupení pě-
veckých skupin dětí ze ZŠ v Kuřimi, tradiční návštěva Tří 
králů a sv. Mikuláše v podání přátel z EFFETY, táborák na 
zahradě s opékáním špekáčků pro uživatele a jejich rodiny
v srpnu rozšíření týmu o sociální pracovnici, zkvalitnění so-
ciální práce se žadateli i uživateli a zkvalitnění aktivizace 
uživatelů
v rámci volnočasových aktivit uživatelů pečení buchet
a cukroví, výroba drobných dekorativních předmětů, bet-
léma, přáníček 
obnova vnitřního vybavení – nákup polohovacích lůžek, 
nábytku
zkvalitnění systému supervizí pro pracovníky 

AKTIVITY V ROCE 2008

zkvalitňování služeb při realizaci Standardů kvality so-
ciálních služeb a upevňování „dobré praxe“ v zařízení
podpora celoživotního vzdělávání pracovníků za úče-
lem zvyšování kvality služby
v rámci zajištění ochrany práv uživatelů instalace závě-
sů pro zlepšení soukromí uživatelů
zkvalitnění aktivizačních programů pro uživatele
tradiční kulturní a společenské akce pro uživatele a ro-
diny
úprava zahrady, rekonstrukce zahradních staveb
výměna oken a vybudování kanceláře pro soc. pracov-
nici
dle možností přestěhování do lépe vyhovujících pro-
stor a příprava na rozšíření služby
v rámci péče o pracovníky, prevence syndromu vyho-
ření a upevnění pracovního týmu společné kulturní
a sportovní akce zaměstnanců

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA ROK 2009

Příjmy na provoz celkem z toho: 6 295 900

dotace – ministerstvo 1 121 000

dotace – kraj 618 000

dotace – město, obce 1 310 000

tržby z vlastní činnosti 3 008 500

dary, sbírky 50 400

ostatní příjmy 188 000

Výdaje na provoz celkem z toho: 6 297 600

materiál a energie 1 012 500

opravy a služby 710 600

mzdy 3 308 200

sociální a zdravotní pojištění 1 150 500

odpisy 19 200

ostatní náklady 96 600

Hospodářský výsledek za rok 2008 -1 700

Příjmy na investice celkem 5 800

Výdaje na investice celkem 5 800

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

15



POSLÁNÍ

Domov sv. Anežky poskytuje ubytování na základě nájemní smlouvy lidem 
zdravotně znevýhodněným a sociálně slabým, kteří potřebují k zvládání 
svých denních aktivit pomoc druhé osoby, aby mohli žít relativně samo-
statným životem.

Domov sv. Anežky
– dům s pečovatelskou službou

Kontakt

Domov sv. Anežky
Žižkova 3, 602 00 Brno
Tel./fax: 545 230 178
e-mail: marie.valickova@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
Správce zařízení: Petr Popovský
vedoucí: Marie Valíčková

respektování soukromí
individualizace podpory
rovný přístup bez rozdílu

PRINCIPY SLUŽBY

poskytovat kvalitní, bezpečné a důstojné bydlení pro seniory

CÍLE ZAŘÍZENÍ

16

CÍLOVÁ SKUPINA

Senioři pobírající starobní či invalidní důchod způsobilí sou-
žití v zařízení pro seniory, kteří potřebují pomoc při zvládání 
běžných životních potřeb.

40 jednopokojových bytů při 100% vytíženosti

KAPACITA ZAŘÍZENÍ

kvalitního bydlení ve 40 jednopokojových bytech 
možnost poskytování komplexní ošetřovatelsko – pečova-
telské služby 
pomoc při hospodaření s fi nančními prostředky 
pomoc při odstraňování závad spojených s provozem do-
mácnosti
zajištění bezpečného chodu celého objektu
základní sociální poradenství
zprostředkování dovážky stravy

NABÍZENÉ SLUŽBY

příprava na transformaci zařízení pro vznik sociální služby 
„Chráněné bydlení pro seniory“ (architektonický návrh re-
konstrukce bytů) 
benefi ční koncert na podporu rekonstrukce zahrady

AKTIVITY V ROCE 2008

Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem podpo-
řili provoz Domova sv. Anežky.

Příjmy na provoz celkem z toho: 782 800

tržby z vlastní činnosti 710 000

dary, sbírky 11 100

ostatní příjmy 61 700

Výdaje na provoz celkem z toho: 994 600

materiál a energie 47 400

opravy a služby 29 700

mzdy 457 400

sociální a zdravotní pojištění 160 100

odpisy 259 100

ostatní náklady 40 900

Hospodářský výsledek za rok 2008 -211 800

Příjmy na investice celkem 158 300

Výdaje na investice celkem  158 300

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

v příštím roce plánujeme otevřít Chráněné bydlení sv. 
Anežky pro seniory a zdravotně znevýhodněné občany 
v rozsahu 10 bytových jednotek

PLÁNY NA ROK 2009



POSLÁNÍ

Charitní ošetřovatelská služba je zařízení Diecézní charity Brno – Oblastní cha-
rity Brno, jehož posláním je poskytování odborné zdravotní péče ve vlastním 
sociálním prostředí klienta. 

Charitní ošetřovatelská služba

Kontakt

Charitní ošetřovatelská služba 
Žižkova 3, 602 00 Brno
Tel./fax: 545 230 178
e-mail: chops. brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

bankovní spojení: KB Brno – město
číslo účtu: 2008247621/0100
variabilní symbol: 102

vrchní sestra: Mgr. Jiřina Zachovalová
vedoucí: Marie Valíčková
odborný garant: MUDr. Danuše Makešová 

léčba v pohodlí domova
profesionální poskytování služby
individualizace služby
využívání nejnovějších poznatků
v ošetřovatelských postupech 
uspokojování bio-psycho-sociálních
a spirituálních potřeb
efektivita
rovný přístup bez rozdílu

PRINCIPY SLUŽBY

optimalizace zdravotního stavu
zlepšení individuální úrovně

CÍLE SLUŽBY

odběr biologického materiálu 
aplikace parenterální terapie 
ošetření stomií
lokální ošetření 
klyzma, výplachy
aplikace léčebné terapie
nácvik a zaučování aplikace inzulínu
půjčování kompenzačních pomůcek

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

zvyšování kvality poskytované 
péče vzděláváním pracovníků 
zajištění fi nančních prostředků 
a zakoupení nových kompen-
začních pomůcek (antidekubit-
ní matrace 3 ks)
zajištění fi nančních prostředků 
a zakoupení el. odsávačky

AKTIVITY V ROCE 2008

Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem podpo-
řili provoz Charitní ošetřovatelské služby.

17

STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008

Počet klientů 219 

Počet návštěv 7 671

Počet úkonů 11 799

Příjmy na provoz celkem z toho: 3 071 100

dotace – kraj 649 000

dotace – město, obce 450 000

tržby z vlastní činnosti 1 768 200

dary, sbírky 86 200

ostatní příjmy 117 700

Výdaje na provoz celkem z toho: 3 072 300

materiál a energie 416 700

opravy a služby 114 300

mzdy 1 819 300

sociální a zdravotní pojištění 636 700

odpisy 26 900

ostatní náklady 58 400

Hospodářský výsledek za rok 2008 -1 200

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem  0

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

kvality života uživatelů
zmírnění následků chorob

příprava na zavedení domácí hospicové péče

PLÁNY NA ROK 2009



POSLÁNÍ

Pečovatelská služba Oblastní charity Brno poskytuje služby seniorům a zdravotně znevý-
hodněným dospělým občanům města Brna, kteří potřebují podporu v soběstačnosti při 
denních aktivitách, aby mohli zůstávat co nejdéle ve svém vlastním přirozením prostředí.

Charitní pečovatelská služba

Kontakt

Charitní pečovatelská služba
Žižkova 3, 602 00 Brno
Tel./fax: 545 230 178
e-mail: chops.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

Bankovní spojení : KB Brno – město
Číslo účtu: 2008247621/0100
Variabilní symbol: 103

vedoucí: Marie Valíčková
odborný garant: Zdislava Součková
supervizor: Bc. Novák Pavel

 podpora samostatnosti a soběstačnosti  individualizace 
služby  respektování práv a soukromí uživatele  prevence 
soc. vyloučení  fl exibilita služby  partnerský vztah k uživate-
li  podpora přirozených vztahů  ochrana před stigmatizací 
 profesionální přístup  poskytování péče v rozsahu 3 hod 
denně

PRINCIPY SLUŽBY JSOU

podpora uživatelů v zájmu udržení, či zlepšení zachova-
ných dovedností a schopností v rámci sebeobsluhy
podpora při zachování či zlepšení zachovaných dovedností
a schopností v rámci zajištění chodu vlastní domácnosti
podpora uživatelů při obstarávání osobních záležitostí
a uplatňování jejich práv a zájmů
podpora uživatelů při udržení sociálního kontaktu a při 
začleňování do společnosti

CÍLEM SLUŽBY JE

18

senioři, osoby zdravotně znevýhodněné a rodiny s dětmi, 
jejichž situace vyžaduje k zvládnutí denních aktivit pomoc 
druhé osoby 
občan zdravotně znevýhodněný – uživatel jemuž byl při-
znán plný nebo částečný invalidní důchod 
rodina s dětmi – rodina, ve které se narodilo současně více 
než tři děti a to do 4 let věku těchto dětí
z cílové skupiny jsou vyloučeny děti, dospělí, kteří potřebují 
péči v delším časovém rozsahu než tři hodiny denně, a lidé 
psychicky nemocní s projevy agresivity.

CÍLOVOU SKUPINU TVOŘÍ

zvyšování kvality poskytované služby prohlubováním apli-
kace standardů kvality do přímé péče 
zvyšování kvality poskytované služby vzděláváním pracov-
níků: dvě pracovnice ukončily kvalifi kační kurz pro pracov-
níky v soc. péči, pět pracovníků se účastnilo kurzu s odbor-
nou tématikou

AKTIVITY V ROCE 2008

STATISTICKÉ ÚDAJE

Počet uživatelů 175 

Počet návštěv 8 158

Počet úkonů 14 157
Děkujeme všem dárcům, kteří jakýmkoliv způsobem podpo-
řili provoz Charitní pečovatelské služby.

Příjmy na provoz celkem z toho: 3 554 900

dotace – ministerstvo 841 000

dotace – kraj 493 000

dotace – město 1 400 000

tržby z vlastní činnosti 773 500

dary, sbírky 47 400

Výdaje na provoz celkem z toho: 3 557 100

materiál a energie 208 700

opravy a služby 115 800

mzdy 2 305 700

sociální a zdravotní pojištění 806 600

odpisy 4 200

ostatní náklady 116 100

Hospodářský výsledek za rok 2008 -2 200

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem  0

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

další rozvoj rozšíření služby na celý týden až do večerních 
hodin
dotváření standardů a jejich důsledné zavádění do praxe

PLÁNY NA ROK 2009



POSLÁNÍ

Domov pokojného stáří Kamenná je pobytové zařízení 
sociálních služeb pro seniory provozované Oblastní cha-
ritou Brno. Pracovníci domova provází uživatele služeb 
tímto životním obdobím a podporují běžný způsob jejich 
života. Kladou důraz na respektování lidské důstojnosti, 
na podporu vědomí vlastní hodnoty jedince a na zacho-
vání kvality života ve stáří.

Domov pokojného stáří
Kamenná

uživatelé služby dostávají před nástupem informace o službě
pracovníci domova respektují potřebu adaptace uživatele 
na novou životní situaci
uživatelé jsou podporováni k uspokojování širokého spek-
tra svých potřeb běžným způsobem a k zachování přiroze-
ných sociálních vztahů
pracovníci podporují soběstačnost uživatelů v základních 
úkonech sebeobsluhy na základě principu: „Co uživatel 
zvládne, dělá sám.“
pomocí individuální i skupinové aktivizace a fyzioterapie 
podporujeme obnovení či udržení maximální možné míry 
soběstačnosti uživatele
zajišťujeme potřebnou péči a služby v případech, kdy uži-
vatel dané úkony již nezvládne a nemůže využít pomoci 
rodiny či přátel
pracovníci poskytují odbornou péči uživatelům vysoce a pl-
ně závislým na pomoci druhé osoby s důrazem na zacho-
vání kvality života
v případě nutnosti zajistí pracovníci krizovou intervenci léka-
ře, příp. nabídnou uživateli pomoc psychologa či psychiatra
pracovníci kladou důraz na individuální přístup k uživateli
a na spolupráci s rodinou
uživatelé mají možnost svobodně vyjádřit svůj názor, po-
dávat podněty, připomínky a stížnosti týkající se poskyto-
vaných služeb
v zařízení pracuje odborný personál, který svou kvalifi kaci 
průběžně zvyšuje dalším vzděláváním

CÍLE SLUŽBY

poskytnutí ubytování a stravy
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
zajištění ošetřovatelské a rehabilitační péče 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
sociálně terapeutické a aktivizační činnosti
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-
starávání osobních záležitostí
podpora při návratu do přirozeného prostředí
zprostředkování duchovních služeb

SLUŽBY

CÍLOVÁ SKUPINA

Domov pokojného stáří Kamenná je určen pro seniory, je-
jichž soběstačnost v uspokojování základních životních po-
třeb je snížena a v důsledku toho jsou závislí na podpoře 
a pomoci jiné osoby. Zařízení není určeno pro seniory, kteří 
nechtějí jeho služeb využívat, nerespektují smluvně sjedna-
ná pravidla poskytování služby, pod vlivem alkoholu či jiných 
závislostí, případně psychiatrického onemocnění, narušují 
soužití v domově, jejichž zdravotní stav vyžaduje speciální 
péči či hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení, případně na 
uzavřeném oddělení specializovaných zařízení, a pro senio-
ry, kteří vyžadují stoprocentní soukromí.

19



20

Realizace služby
Dle standardů kvality zajišťujeme, aby poskytování služeb 
vycházelo z osobních cílů a potřeb uživatele a bylo postave-
no především na jeho schopnostech. Průběh služby společně 
s uživatelem přiměřeně plánujeme. Důraz klademe na spolu-
práci s rodinou a sociální práci.
Specifi cký přístup uplatňujeme v práci s uživateli trpícími 
demencí. Zde upřednostňujeme individuální přístup a práci 
v malých skupinách. Charakter aktivit je upraven tak, aby 
co nejvíce stimuloval běžné návyky uživatelů a podporoval 
jejich soběstačnost. Obsahem programů jsou činnosti, které 
jsou seniorům co nejpřirozenější (domácí práce, vaření, zpěv, 
kontakt se zvířaty – canisterapie apod.). Aktivity zajišťujeme 
až do večerních hodin, abychom uspokojili specifi cké potřeby 
seniorů s demencí. Díky rozsáhlejší nabídce aktivit a pomocí 
zavádění nových metod – bazální stimulace a biografi e klien-
ta – jsme dosáhli v roce 2008 dalšího významného posunu 
v kvalitě našich služeb.

Od 30. 1. 2008 jsme certifi kované pracoviště bazální stimulace 
– uděleno Institutem Bazální stimulace.

Spolupráce
Spolupracovali jsme se sociálními pracovnicemi úřadů měst-
ských částí, LDN, nemocnic, s lékaři, dobrovolníky, duchovní-
mi, probační a mediační službou – obecně prospěšné práce 
odsouzených, se školami – umožňujeme účast studentů na 
praxi v domově (např. CMSPgŠaG Lerchova, Speciální SŠ a od-
borné učiliště pro zrak. postiženou mládež Kamenomlýnská, 
Vyšší odborná škola zdravotnická Žerotínovo nám., Vyšší od-
borná škola sociální Brno, Katedra sociální pedagogiky PdF 
MU Brno), s úřady práce, ostatními poskytovateli sociálních 
služeb pro seniory a dalšími, kteří do domova docházejí s pro-
gramy pro naše uživatele. Náš domov je členem Asociace po-
skytovatelů sociální služeb ČR, v rámci DCHB spolupracujeme 
v Odborném kolegiu zařízení pro seniory.

V srpnu 2008 jsme zahájili spolupráci s občanským sdružením 
Zdravotní klaun. Sdružení, které doposud působilo na dět-
ských odděleních nemocnic, si náš domov vybralo pro realizaci 
pilotního projektu Léčba humorem pro seniory. Do projektu 
byla vybrána prozatím pouze dvě zařízení – Domov pokojné-
ho stáří Kamenná a FN Motol. Programy zaměřené na seniory 
se od dětských značně liší. Kostýmy klaunů jsou civilnější, více 
se používají rekvizity připomínající předměty z každodenního 
života. Součástí programu jsou i hry zaměřené na trénování 
paměti. Cílem seniorských klauniád je především snižovat úz-
kost seniorů, zvyšovat jejich adaptabilitu na nové prostředí 
a celkově tak odlehčit těžkou životní situaci, v níž se ocitli. 
Všichni klauni, kteří pracují pod hlavičkou Zdravotního klau-
na, jsou profesionální umělci s dramatickým vzděláním. Do 
našeho domova docházejí pravidelně 1x týdně.

Pracovní tým 
Pokračovali jsme v plánovaném vzdělávání pracovníků zamě-
řeném na prohlubování kvalifi kace v oblasti řízení lidských 
zdrojů, standardů kvality, ošetřovatelské péče, péče o seniory 
trpící demencí, bazální stimulace a biografi e klienta. 
K 31. 12. 2008 již máme proškoleno v biografi i klienta 10 pra-
covníků a v konceptu bazální stimulace 11 pracovníků.

Nákup a obnova vybavení
Pračka a sušička prádla, nové vybavení ošetřovny, nové po-
můcky, vozík pro vertikální přepravu osob, nábytek...

Opravy a investice 
Nová vstupní elektronická brána a branka, oprava plotu, 
vstupního schodiště, izolace kotelny, sprchový kout pro za-
městnance, chodníky, výměna oken a dveří, výměna podla-
hových krytin,...

Humanizace bydlení
Pokračovali jsme na projektu humanizace bydlení klientů 
našeho zařízení. Budova Domova pokojného stáří Kamenná 
pochází z počátku 20. stol. Její stavební řešení neodpovídá 
požadavkům moderní rezidenční péče. Pokoje jsou bez hy-
gienického příslušenství (WC a koupelna je nově pouze ve 
dvou pokojích), navíc zde jsou i pokoje vícelůžkové. Sníže-
ní počtu lůžek na pokojích vyřeší přístavba domova, kterou 
plánujeme. Zde by byly pouze jedno a dvoulůžkové pokoje 
s vlastním sociálním zázemím. II. etapou humanizace bydlení 
bude rekonstrukce stávající budovy.
Náš záměr je jednou z priorit ve schváleném Komunitním plá-
nu sociálních služeb města Brna do roku 2009. Podíleli jsme se 
na zpracování plánu pro rok 2010–2013, který bude schválen 
v roce 2009. 
Zpracovali jsme zjednodušenou studii proveditelnosti a žá-
dali o zařazení do Integrovaného plánu rozvoje města Brna. 
Bohužel však náš projekt nebyl rozhodnutím Zastupitelstva 
města Brna zařazen mezi podpořené projekty.

ROK 2008



21

TENTO PROJEKT PODPORUJÍ

Fyzické osoby
V. Brázdová, L. Komárková, S. Šmíd, M. Burianová, J. Klíma, 
MUDr. I. Kučerová, Ing. V. Kotrba, D. Chatrný, B. Kopecká,
M. Kučera, MUDr. J. Dočkalová, Ing. K. Paulík 
Právnické osoby
ADC Czech Republic, s. r. o., Tuřanka 100, 627 00 Brno 
MAXPROGRES, s. r. o., Traťová 1, 619 00 Brno 
Prefa Brno a. s., Kulkova 10/423, Brno 
Nadace Preciosa, Opletalova17, 466 67 Jablonec nad Nisou 
Česko-německý fond budoucnosti, Na Kazance 634/7, 171 00 
Praha 7-Troja 

Kontakt

Domov pokojného stáří Kamenná
Kamenná 29, 639 00 Brno
Tel./fax./zázn.: 543 213 266
e-mail: dpsk.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

Bankovní spojení: KB Brno – město
Číslo účtu: 2008247621/0100
Variabilní symbol: 108

vedoucí: Mgr. Jana Kopecká
odborný garant: Bc. Zdislava Součková
supervizoři: Pavel Klein, Tomáš Přikryl, Radka Alexandrová 

STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008

Kapacita zařízení 43 lůžek 

Počet nástupů 8

Počet ukončení pobytu 8

Obložnost
89 % (snížená z důvodu
rekonstrukce domova)

Klienti dle stupně závislosti k 31. 12. 2008

Bez příspěvku 0 osob 

I. stupeň 8 osob  

II. stupeň 7 osob

III. stupeň 8 osob

IV. stupeň
14 osob
59 % klientů ve III. a IV. stupni

Příjmy na provoz celkem z toho: 16 931 200

dotace – ministerstvo 3 800 000

dotace – kraj 2 450 000

dotace – město, obce 2 700 000

tržby z vlastní činnosti 7 485 100

dary, sbírky 96 200

ostatní příjmy 399 900

Výdaje na provoz celkem z toho: 16 935 500

materiál a energie 2 074 700

opravy a služby 3 451 700

mzdy 7 784 800

sociální a zdravotní pojištění 2 650 800

odpisy 529 700

ostatní náklady 443 800

Hospodářský výsledek za rok 2008 -4 300

Příjmy na investice celkem 277 400

Výdaje na investice celkem  277 400

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

provést potřebné opravy domova 
doplnit a obnovit vybavení domova 
pokračovat v přípravě plánované přístavby domova
navrhnout a realizovat úpravy areálu DPSK 
vytvořit systém ekologického fungování domova
BOZP a PO – provést nácvik evakuace
komunikace a řízení vztahů s dárci
rozšíření a zkvalitnění spolupráce s dobrovolníky

CÍLE NA ROK 2009



V průběhu roku 2008 byla v Diecézní charitě Brno zavedena služba pastoračních 
asistentů. Jejich úkolem je pomáhat kněžím v jejich duchovní službě v charitativní 
oblasti na území brněnské diecéze.
Duchovní služba pro oblast charitativní péče na území brněnského děkanství je 
prováděna uvnitř a vně OCH Brno.  

Duchovní služba
pastoračního asistenta

podpora duchovního rozměru charitní práce
setkávání se s pracovníky a klienty v jednotlivých charitních zařízeních
zajišťování duchovních obnov pro charitní zaměstnance
zajišťování přednášek a seminářů s duchovní tématikou
spolupráce na organizaci charitních bohoslužeb
zprostředkování setkání s knězem
duchovní rozhovory a přípravy ke svátostem
modlitby za Charitu České republiky

DUCHOVNÍ SLUŽBA UVNITŘ OCH BRNO

podpora spolupráce mezi Oblastní charitou Brno a farnostmi brněnského děkanství
poskytování informací duchovním správcům brněnských farností o činnosti charity
spolupráce s kněžími při zabezpečování duchovních potřeb charitních pracovníků a klientů
koordinace farních charit  
podpora charitativní činnosti ve farnostech

DUCHOVNÍ SLUŽBA VNĚ OCH BRNO 

Kontakt

Pastorační asistent pro oblast charitativní péče
Mgr. Pavel Hruban
sekretariát Oblastní charity Brno
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 731 336 574
e-mail: pavel.hruban@caritas.cz 
www.brno.caritas.cz
www.biskupstvi.cz 

22

Duchovní služba pastoračního asistenta je určena 
všem, kteří jakýmkoliv způsobem přicházejí do sty-
ku s charitou: charitním zaměstnancům, dobrovol-
níkům, klientům, farním charitám a všem lidem vě-
nujícím se sociální práci na křesťanském základě.



Charita je sociální činnost církve. Tato sociální činnost se uskutečňuje
v přirozeném prostředí lidí. Často jde o sousedskou výpomoc, o pomoc 
mezi přáteli či známými, o vzájemnou podporu mezi lidmi, které spojují 
křesťanské hodnoty a život na určitém území. Takovému prostředí říkáme 
farnost.
Kvůli přehlednosti sociálních aktivit mohou ve farnostech vznikat farní 
charity. Ty jsou založeny na dobrovolné službě farníků jednotlivých far-
ností brněnského děkanství. Svojí činností pomáhají lidem v tíživých život-
ních podmínkách. Jsou organizačními složkami Oblastní charity Brno, od 
které přijímají zázemí v podobě odborné pomoci a vedení. 

Farní charity

Kontakt

pastorační asistent pro oblast charitativní péče 
Mgr. Pavel Hruban
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 731 336 574
e-mail: pavel.hruban@caritas.cz
www.brno.caritas.cz
www.biskupstvi.cz

osamělí senioři
osamělé matky s dětmi
lidé a rodiny s nízkými příjmy
lidé se zdravotním postižením

OBLASTI PŮSOBNOSTI

Bílovice nad Svitavou, Bystrc, Husovice, Komárov, Komín, 
Královo Pole, Starý Lískovec, Líšeň, Lesná, Obřany, Řečkovice, 
Staré Brno, sv. Augustin, sv. Jakub, sv. Tomáš, Tuřany, Vranov 
u Brna, Zábrdovice, Žabovřesky, Žebětín, Židenice

FARNÍ CHARITY BRNĚNSKÉHO DĚKANSTVÍ

organizace humanitární sbírky na 5. nástupišti
Hlavního nádraží v Brně 
návštěvy nemocných 
zapojení se do projektu Adopce na dálku
sběr známek a telefonních karet 
pečení svátečního cukroví 
pořádání akcí pro seniory
pořádání akcí pro děti a mládež
Tříkrálová sbírka
pořádání akcí pro rodiny

KONKRÉTNÍ FORMY POMOCI

23

Ze sbírek farních charit byly podpořeny projekty

Adopce na dálku  53 400 Kč 

Likvidace lepry  13 600 Kč 

další humanitární projekty v zahra-
ničí 

 88 000 Kč 

projekty Oblastní charity Brno  32 000 Kč 

další sociální projekty  10 000 Kč 

Příjmy na provoz celkem z toho: 26 700

dary, sbírky 25 300

ostatní příjmy 1 400

Výdaje na provoz celkem z toho: 9 600

materiál a energie 9 100

opravy a služby 500

Hospodářský výsledek za rok 2008 17 100

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)



Kontakt

DCHB – Oblastní charita Brno
Dobrovolnické centrum
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel./fax: 545 210 672
e-mail: dobrovolnici.brno@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

číslo příspěvkového konta: 2008247621/0100
variabilní symbol: 190

Koordinátor dobrovolnického centra: Tomáš Krejčí

POSLÁNÍ

Dobrovolnické centrum je samostatným projektem Oblastní charity Brno (OCHB). Je 
součástí sítě charitních dobrovolnických center Diecézní charity Brno. Jde o akredi-
tovaný program, jehož prioritou je zkvalitnění a rozšíření služeb poskytovaných za-
řízeními OCHB.

Dobrovolnické centrum

Dobrovolníci ochotni věnovat svůj čas a dovednosti klientům 
a potřebám Oblastní charity Brno.

CÍLOVÁ SKUPINA

Cílem a přínosem činnosti dobrovolníků je zvýšení kvality 
sociálních, zdravotních a humanitárních služeb. Dále pak 
doplnění sociálního kontaktu nebo jeho zprostředkování, 
aktivizace smyslů a zvýšení psychické pohody a pomoc s pře-
konáním případných tělesných postižení klientů OCHB.
Pomoc s integrací klienta do většinové společnosti a s udrže-
ním vědomí jeho osobní důstojnosti a hodnoty.

CÍL

Dobrovolníkem je osoba, která vykonává bez nároku na 
fi nanční odměnu dobrovolnickou činnost, organizovanou 
podle zákona č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě. Dob-
rovolníkem může být osoba starší 15 let.

KDO JE DOBROVOLNÍK?

STATISTICKÉ ÚDAJE ZA ROK 2008

Dobrovolníci ve střediscích OCH Brno 34 

Dobrovolníci TKS 2008 810

Dob. podílející se na sbírce Brněnská akce cihla 2008 190

Dob. podílející se na sbírce Strom splněných přání 2008 58

Příjmy na provoz celkem z toho: 257 100

dotace – ministerstvo 13 700

dotace – kraj 20 000

dary, sbírky 223 400

Výdaje na provoz celkem z toho: 358 200

materiál a energie 16 100

opravy a služby 24 000

mzdy 228 800

sociální a zdravotní pojištění 80 100

ostatní náklady 9 200

Hospodářský výsledek za rok 2008 -101 100

Příjmy na investice celkem 0

Výdaje na investice celkem  0

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

24

Aktivizace koordinátorů dobrovolníků na jednotlivých zaří-
zeních OCHB. Navýšení počtu dlouhodobých dobrovolníků. 
Zvyšování kvality práce s dobrovolníky v rámci organizace 
v oblastech motivace, supervize a vzdělání.

PLÁNY PRO ROK 2009

DOBROVOLNÍKŮM NABÍZÍME

 supervize   osvědčení o dobrovolnické službě   vzdělávání
a workshopy   společné volnočasové aktivity

KDE SE DOBROVOLNÍCI UPLATNÍ?

Pomoc dobrovolníků organizace využívá na všech úsecích 
sociální práce, zdravotní i humanitární pomoci
 pomoc dle potřeby v jednotlivých střediscích Charity   po-
moc při sbírkách a akcích Charity   pomoc ve farních chari-
tách   pomoc v krizových situacích

JAK SE PŘIHLÁSIT

 osobně v sídle Oblastní charity Brno   vyplněním elektro-
nic. formuláře na www.brno.caritas.cz   při náboru nových 
dobrovolníků

REALIZOVANÉ PROGRAMY

 služby poskytované dobrovolníky klientům zařízení OCHB
 dobrovolníci na sbírkových a charitativních akcích konaných 
pro uživatele služeb OCHB



Aktiva 65 152 000

Stálá aktiva

hmotný dlouhodobý majetek 48 656 800

Oběžná aktiva

zásoby 56 900

krátkodobé pohledávky 2 019 300

fi nanční majetek 11 372 900

Ostatní aktiva – přechodné účty aktiv

 časové rozlišení – aktiva 1 928 900

 dohadné účty aktivní 1 117 200

Pasiva (bez hospodář. výsledku) 65 596 400

Vlastní jmění

základní kapitál 52 812 100

kapitálové fondy 125 400

hospodářský výsledek minul. let 1 366 300

Cizí zdroje

krátkodobé závazky 9 141 800

Ostatní pasiva – přechodné účty pasiv

časové rozlišení – pasiva 1 254 000

dohadné účty pasivní 896 800

ÚČETNÍ ROZVAHA K 31. 12. 2008 (V KČ)

Příjmy na provoz celkem z toho: 64 776 300

dotace – ministerstvo 16 775 700

dotace – kraj 10 788 000

dotace – město, obce 12 752 500

dotace – Evropské fondy 33 900

tržby z vlastní činnosti 19 594 500

dary, sbírky 2 399 100

ostatní příjmy 2 432 600

Výdaje na provoz celkem z toho: 65 220 700

materiál a energie 8 020 600

opravy a služby 7 477 400

mzdy 34 322 300

sociální a zdravotní pojištění 11 877 900

odpisy 1 857 100

ostatní náklady 1 665 400

Hospodářský výsledek za rok 2008 -444 400

Příjmy na investice celkem 2 051 300

Výdaje na investice celkem  2 051 300

FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2008 (V KČ)

Finanční zpráva za rok 2008

25



26

HISTORIE TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY VE MĚSTĚ BRNĚ

Rok Pokladničky Výtěžek v Kč 

2001 91 316 426,10

2002 179 648 432,90

2003 186 858 681,80

2004 224 1 031 745,60

2005 248 1 296 141,50

2006 275 1 276 534,50

2007 283 1 484 880,00

2008 279 1 381 503,50

Sbírky

65 % činnost oblastních, farních charit
15 % činnost Diecézní charity Brno
10 % celorepubliková humanitární pomoc
5 % činnost sdružení Charity Česká republika
5 % zákonem povolená režie sbírky

ROZDĚLENÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKU 2008

zakoupení pračky pro Domov pokojného stáří Kamenná
nákup potravin a hygienických potřeb pro lidi bez domova a sociálně slabé  
fi nancování pastoračního asistenta lidem, kterým se ve výkonu trestu přerušily kontakty s rodinou, a tudíž jim nemá kdo po-
moci 
pokrytí části investičních nákladů při budování nového (většího) denního centra pro lidi bez domova na Bratislavské 58 v Brně 
obnova zastaralého vybavení bytů pro uživatelky Domova sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni
příprava projektu „Kavárna Anděl“ – projekt sociální terapie v rámci chráněného bydlení – stavební úpravy, vybavení, 
zabezpečení prostor
podpora aktivit pro mentálně handicapované osoby – předáno společenství Vlaštovky sv. Františka
zhotovení stavební studie pro dostavbu a rekonstrukci  Effety – domu Pracovní terapie
zhotovení architektonické studie a případné zpracování dokumentace na nadstavbu budovy DsA – rozšíření služeb pro 
seniory

PODPOŘENÉ PROJEKTY 2008

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2008

Přestože se i k nám přiblížila ekonomická krize, proběhla začátkem roku 
tradiční Tříkrálová sbírka (TKS). Touto sbírkou se Diecézní charita Brno 
– Oblastní charita Brno propojuje s farními charitami a společně se podílejí 
na pomoci sociálně slabým a potřebným. Sbírka je nedílnou součástí získá-
vání příjmů na podporu charitní činnosti.

Začátkem ledna opět požehnal brněnský biskup na zahájení sbírky všem 
koledníkům v katedrále na Petrově. Pro požehnání si přišli koledníci malí
i velcí, převážně v kostýmech tří králů. 

Přípravy na TKS probíhají již během roku, kdy se pravidelně scházejí koordinátoři, dobrovolníci i zástupci farních charit. 
Tato sbírka tak i významně propojuje právě širokou skupinu lidí a zapojuje všechny, kteří chtějí pomoci potřebným. 
V kostýmech tří králů jsme mohli opět potkat zaměstnance Diecézní charity Brno, kteří se vydali na Krajský úřad Jiho-
moravského kraje, Magistrát města Brna a Biskupství brněnské. Koledování opět proběhlo s velkým úspěchem a za 
účasti médií.
Lidé v městě Brně již putování koledníků nepřekvapí a v roce 2008 byl výtěžek 1 381 503,50 Kč. 
Do sbírky se zapojilo téměř 850 dobrovolníků – dětí, studentů, skautů, hasičů, členů farních charit, lidí všech věkových 
skupin. Vstříc nám vycházely i úřady městských částí Brna a obecní úřady.
Oblastní charita Brno tradičním způsobem vyjádřila své poděkování dobrovolníkům TKS. V květnu pro ně ve spoluprá-
ci s Dopravním podnikem města Brna a. s. a Zoologickou zahradou města Brna připravila plavbu parníkem po Brněn-
ské přehradě a návštěvu ZOO. Přestože se toto setkání již stalo tradicí, setkává se stále s velkým ohlasem.



27

Kontakt

Koordinátor Tříkrálové sbírky
v Oblastní charitě Brno
Barbora Burešová
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
e-mail.: barbora.buresova@caritas.cz
www.brno.caritas.cz

STROM SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ 2008

V době adventu probíhá každoročně ještě jedna sbír-
ka Oblastní charity Brno. V roce 2008 je to již osmý 
ročník, tedy jde opět o tradiční a významnou sbírku.
V Obchodní galerii na Orlí je postaven strom a na něj 
se navěsí přání uživatelů služeb zařízení Effeta a Chrá-
něného bydlení sv. Michaela. Tito lidé s mentálním po-
stižením a autismem do svých vyrobených přání vklá-
dají své sny a prosby. To, co se nám jeví jako běžné
a obyčejné, je pro tyto lidi nedostupné a velmi toužeb-
ně očekávané. Lidé si potom mohou sami vybrat, která 
přáníčka se jim líbí, a splní tak sny spousty lidí, kteří 
si je sami splnit neumějí. Pod vánočním stromem bylo 
po ukončení sbírky spousta dárků a také lidé přispívají 
fi nanční částkou.

CELKOVÝ VÝTĚŽEK: 4 790 KČ

Oblastní charita Brno děkuje všem, kteří se podíleli na prů-
běhu sbírek, zvláště pak těm, kteří přispěli a sbírky podpořili. 
Ať už svým časem jako dobrovolníci, nebo fi nanční hotovostí,
a naplnili tak jeden z cílů sbírek – pomoc potřebným. 

BRNĚNSKÁ AKCE CIHLA 2008

Další již tradiční sbírkou, kterou Oblastní charita Brno 
pořádá, je Brněnská akce cihla. Je to veřejná charita-
tivní sbírka, která pomáhá lidem s mentálním postiže-
ním a autismem při integraci do společnosti a na cestě 
k běžnému životu mimo velké ústavy. Brněnská cihla 
byla poprvé realizována na podzim roku 2000. Přede-
šlé sbírky přinesly za výrazné a nepostradatelné pomo-
ci dobrovolníků, našich mediálních partnerů, sponzorů
z podnikatelské sféry a drobných dárců důležité fi -
nanční  prostředky. 
Letošní ročník jsme zpestřili taneční show se špičkový-
mi tanečníky a s hvězdami Star Dance. Podpořit nás 
přišli Honza a Kamila Tománkovi, Mahulena Bočanová 
a Roman Vojtek.
Sbírka je realizována za pomoci dobrovolníků z brněn-
ských škol, kteří na stanovištích prodávají cihly, a výtě-
žek je určen pro lidi s mentálním postižením a autismem 
v Chráněném bydlení sv. Michaela na ulici Gorkého.
Letos už podruhé jsme zrealizovali sbírku na brněn-
ském výstavišti při příležitosti konání Mezinárodního 
stavebního veletrhu. Veletrhy a.s. nám umožnily umís-
tit v prostoru areálu 2 stanoviště.
Výtěžek sbírky byl určen především na rekonstrukci 
objektu fary v Dolních Věstonicích za účelem rozvoje 
služeb pro lidi s mentálním postižením. Ta bude v prv-
ní fázi využívána lidmi s mentálním postižením a au-
tismem k rekreaci a volnočasovým aktivitám. V příštích 

letech také zde vzniknou chráněná bydlení. Možnost 
žít ve vlastní domácnosti a osamostatnit se tak získá 
dalších 12 lidí.
Akce cihla má celonárodní charakter. K vzájemné spo-
lupráci se letos spojily neziskové organizace: Portus 
Praha – občanské sdružení; Proutek, o. s.; Jurta, o. s.; 
Diecézní charita Brno; Charita Opava; Diakonie Česko-
bratrské církve evangelické a Slunečnice, o. s. Společ-
ným cílem je podpora rozvoje neústavních sociálních 
služeb v daných regionech.

VÝTĚŽEK BRNĚN. AKCE CIHLA: 204 523,50 KČ

Financování činnosti Oblastní charity Brno je ví-
cezdrojové. Jednotlivá zařízení byla v roce 2008 
podpořena zejména z rozpočtů Ministerstva práce 
 ociálních věcí, Jihomoravského kraje a Statutární-
ho města Brna. Významnou měrou však k existen-
ci a rozvoji služeb Oblastní charity Brno přispívají
i sponzoři a ostatní dárci. 

Vzájemné spolupráce si velmi vážíme a za všechny 
projevy podpory děkujeme! 



OBLASTNÍ CHARITA BRNO
Diecézní charita Brno, Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
e-mail: brno@caritas.cz

DENNÍ A PŘECHODNÝ POBYT
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel.: 544 234 033, tel./fax: 544 233 592
e-mail: dpp.brno@caritas.cz

DENNÍ CENTRUM PRO LIDI BEZ DOMOVA
Bratislavská 58, 602 00 Brno
tel.: 545 210 416
e-mail: dcb.brno@caritas.cz

AZYLOVÝ DŮM PRO MUŽE
Karlova 59 a 61, 614 00 Brno-Maloměřice
tel.: 545 213 442
e-mail: ad.brno@caritas.cz 

DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ KAMENNÁ
Kamenná 29, 639 00 Brno
tel./fax./zázn.: 543 213 266, tel.: 543 212 845
e-mail: dpsk.brno@caritas.cz

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. MICHAELA
Gorkého 34, 602 00 Brno
tel./fax: +420 549 212 692
e-mail: bydleni.brno@caritas.cz

DOMOV SV. MARKÉTY PRO MATKY S DĚTMI V TÍSNI
Staňkova 47, 612 00 Brno
tel.: 549 122 962, 549 122 965 Fax: 541 240 088 
mobil: 736 529 335
e-mail: dsm.brno@caritas.cz

DOMOV SV. ANEŽKY
Žižkova 3, Brno 602 00
tel./fax: 545 230 178
e-mail: chops. brno@caritas.cz

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Žižkova 3, Brno 602 00
tel./fax: 545 230 178
e-mail: chops. brno@caritas.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Žižkova 3, Brno 602 00
tel./fax: 545 230 178
e-mail: chops.brno@caritas.cz

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
dobrovolníci.brno@caritas.cz

EFFETA – DENNÍ POBYT
Strnadova 14, 628 00 Brno
tel: 544 210 438
e-mail: effetadp@caritas.cz

EFFETA – PRACOVNÍ TERAPIE
Holzova 7, 628 00 Brno
tel: 544 211 001
e-mail: effetapt@caritas.cz


